procedendum est, ut sive pluribus locis tractatus fuerit institutus, aliena & heterogena non misceantur & confundantur, sed pro more alibi servato, partes inter se quidem agant & tractent, sed pro habitu, conditione & natura rei atque controversiarum constitutione & diversitate diversi mode, & si hac methodo & ratione felicius profici posse, fidis rationibus ostensum fuerit; promittit S. R. M. non alienam se fore ab ea sententia, quin ut cum omnibus reconciliationem institui ardenter cupit, ita à se facilè impetrare potest, ut profiteatur universalem tractatum non invitam se amplecti velle. Cæterum si non serio sed sub obtentu res agitur atque negotia pacis majoribus sorsan hoc ipso implicita fuerint difficultatibus, protestatur S. R. M. coram toto orbe sc̄ non modo culpa improsperi eventus vacare velle, sed etiam teneri de jure eum debere ad commerciorum turbatorum indemnitatem præstandam, qui sub prætextu specioso & consiliis subdolis commercia impedire & morari instituerit, honestaque pacis occasiones & vias, reperta quavis exceptione & declinatione occulserit, adeoq; ad trahendum bellum cum hostibus S. R. M. strictiora foedera bellique societates iniverit, quibus bona pacis commerciorumque rationes non possunt non obseri & conculcari. Actum Croenenburgi ut supra, In fidem majorem sub Sigillo Regio & subscriptione Cancellaria.

L. S.

Ex mandato S. R. M.
Eduard Ehrensteen.

MEMORIALE

Quod

Post Cæsarei Exercitus irruptionem in Pomèraniam, & apertam hanc Pacis Imperii rupturam,

Exhibitum est

SAC. ROM. IMPERII

Ordinariæ Deputationi, die 30. Augusti st. vet.

ANNO 1659.

A

S. R. M. SVECIÆ

Consiliario, Præside Ducatum

Bremensis & Verdensis & p. t. ad S. R. Imperii Ordines Legato & Plenipotentiario,

MATTHIA BIÖRENKLOU

Hæreditario in Elmenhoff, Wannestadt
& Tislingen.

MEMORIALE

Vanquam Sac. Reg. Maj. Sveciae infra scriptus Legatus, cum die 4. 14 proximè præcedentis Mensis Julii Memoriale suum Directorio Moguntino exhiberet, ex multis tamen circumstantiis colligere potuit, Cæfaream Aulam non tam pacem, quam bellum fovere, propterea instantissimè petiit ut idem Memoriale Deputatorum Consultationi quantocius subiiceretur: tamen ut in aliis, quæ Sac. Rom. Imperii pacem & salutem concernunt, eiusdem Moguntini Directorii voluntati & rationibus se hactenus libens accommodaverat, idem tamen quoque sibi faciendum censuit, præcipue cum Eminentissimus & Celsissimus Elector Moguntinus (accepta jam ante ab eodem Svecico Legato aperturâ de inclinatione Sac. Reg. M. Sveciae in pacem universalem) suasit, ut dum ad aulam Imperialem propositum Sac. Reg. Maj. Sveciae aperiret & reconciliationi promovendæ incumberet, supradicta consultatione supersederetur. Legatio Moguntina retulit quoque Viennâ, gratam & acceptam istic fuisse declarationem ex parte Sveciæ factam, & Sac. Cæs. Maj. pari desiderio in pacem ferri. Interea temporis & dum omnes, quorum animis prioris belli horror non excecerat, tractatus & reconciliationis primordia latihic expectant, Exercitus Cæsarei Generalis de Souche Sac. Reg. Maj. Sveciæ Ducatum Pomeraniæ hostili manu invadit, Oppidum Greiffenhangen & quædam alia loca occupat nuperque in Oppugnatione Dam literas ad dicti loci Commandantem (quarum copia sub lit. A. adjungitur) dat, quibus manifestatur, Cæsarem habere Electorë Brandenburgicum pro vero & Naturali Pomeraniæ Domino, ejusque Provinciæ recuperandæ causa bellum contra Sveciam suscepisse. Quæ res ut Instrumento Pacis manifestissimè repugnat, & hostilitas hæc omnem propositæ reconciliationis ansam nunc præcindit: ita Sacrae Regiæ Majest. Sveciæ Legatus iterum quæ potest maximè contendit, ut supradictum Memoriale sine aliqua ulteriori Interpositâ morâ dicitur & unâ cum hoc ipso Ordinariæ Duputationis Consultationi subiiciatur. Quod Svecia dudum monuit, id nunc factis comprobatur; scilicet Austriam gradibus quibusdam & varietate prætextuum ad hanc apertam

Lit. A.

apertam pacis in Imperio rupturam ivisse. Armis in Poloniā contra Sveciā missis auxiliī titulus prætexebatur. In Daniam ituris præferebatur vindicatio Holsatiæ, ad Imperii Corpus pertinentis. Vtrobique nihil Cæsareis frequentius fuit in ore, quā pax universalis. Cū illa jam diu à Svecia offertur, nullibi comparent. Quinimo cum Rex & Republika Poloniæ Salvos-Conductus pro Svecicis Legatis ad Tractatum in Borussia destinatis in debita forma exhibent, Cæsar vitiosissimum mittit, & in suo Salvo-Conductu pro Svecicis Legatis Regi Poloniæ titulum Regni Sveciæ (quem Rex Poloniæ in hoc casu omisit) attribuit. Vbi vel scrupulus aliquis retardandi tractatum in Borussia inveniri potuit, à Cæsareis corrasus & injectus est. Nimirum interesse putarunt Austriæ vicina Regna tam diu bellis ardere, dum in iis orta flamma Sac. Rom. Imperio ad moveri posset. Ne verò quis existimet hanc Sveciæ assertionem conjectura aliquā niti, & consilium eliminandi Sveciam ex Imperio, nuper in aula Cæsarea esse natum, sub Lit. B. adjungitur Principis Auersbergii suffragium, quo altememoratus Princeps Pragæ excunte Anno 1657. & durante tum novissimo interregno, in Regio senatu obstitit huic ruptura & ostendit, bellum quod Elector Brandenburgicus & magna pars Consilii Regii tum suadebant suscipiendum contra Sveciam in Imperio, fore 1. periculosem, anceps & destruetivum electionis, propterea quod Rex Hungariæ eo ipso notoriè pacem Monasterensem frangeret, & aggrediendo partem principalem paciscentem Regem Sveciæ in Provinciis, qua Sveciæ in satisfactionem sunt cessæ, Imperium eo ipso totum & præcipue Circulos ad garantiam præstandam obligaret, 2. injustum tam ex parte Regis Hungariæ, quā Elektoris Brandenburgici, 3. difficile & effeetu nimis dubium, 4. noxiū quoque etiam sive prospero, sive improspero successu geratur. Observatione etiam digna sunt, quæ voto Auersbergico hinc inde inspersa deprehenduntur, qualia sunt, 1. quod (§. dico secundo daß dieser Krieg ic.) Sveciæ non offendisse Austriam & ejus Provincias, sondern hatte nur Mine gemacht roleder die Österreichische Erb-Länder / 2. quod §. codem agnoscat Regem Hungariæ per negotia concitasse eos (h. e. Moschos, Danos &c.) ad arma, qui Sveciam tum bellō infestabant, eaque infestatione & auxiliis Poloniæ præstis compensatam abundum fuisse inimicam frontem, quam Svecia præ se tulit contra Austriam, 3. quod (§. Poloni wölten ic.) testimonium perhibeat Polonis, eos maluissim quoque modo pacem per tractatum, quā per arma; Quodque Domus Austriacæ spe successionis in Regno Poloniæ foyerit illud bellum, 4. Quod (§. so ist auch Schwerden ic.) belli offensivi suasores Sveciam ad quavis pæta adigere statuerint, 5. Quod (§. Status Electoris Brandenburgici &c.) Eleitor Brandenburgicus jam tum ante pacem Roschildense in armā in Holfsatiā promota voluerit, quodq; libidine habendi Pomeraniā turbas hæc in Imperio

perio concitatæ non sit veritus, 6. Quod (§. Respectus Imperii aber ic.) tum manente interregno aliquis fuerit Imperii respectus; quodque veritas ipsa expresserit Principi Auersbergio vocem Austriae maxime notandam, nimurum (§. So ist auch nicht rathsamb ic.) das das Nethz dergleichen (h. e. ang. massere eygentwaltig Krieg) vmb Ew. Königl. Mayst. Danß nicht verblenet/ daraus gleichwohl drenzehn Kaiser sind erwehlet / vnd in quacunque fortuna & regendi modo (scilicet sæpe modo regendi contrā Constitutiones Imperii) erbusdet worden. Hæc est ingenua Principis Auersbergii confessio. Hoc votum ejus (qui in defensivis solum armis Austriae securitatem tum ponendam statuit) ante Electionem iu Senatu Regis Hungariæ prævaluisse, eventu docemur. Quid verò Svecia post Coronationem Imperatoris commeruit, ut Cæsar offensiva arma contra eandem & quidem in Imperio caperet? An quod apud Imperii Electores & Proceres questa est de injuriis à defuncto Imperatore & Rego Hungariæ tam in Polonia quā alibi sibi illatis? Austriacorum Ministrorum præcipiuus fatetur in suo suffragio, Sac. Reg. Maj. & Regno Sveciæ plus injuriarum quā aspera & inimica Sveciæ frons mereri possit, ab Austria jam tum fuisse ingestum; fatetur Austria concitasse varios hostes in Sveciam; fatetur Polonus tum voluisse tractare de pace; se verò sua fuisse, ne admitterentur vel tractatus præliminares, vel mediatio Regis Christianissimi. Quid verò postremum hoc aliud est, quā obstatum tantisper objecisse tractati, dum Electio hic optatum eventum fortinetur? Quæ facienda Princeps Auersbergius propoluit, habebant (si tempus, consuetudinem introductam & populos belligerantes respicias) speciem quandam impossibilitatis. Nam uterque Regum belligerantium desideravit cū præliminarem tractatum, tum retinere Mediationem Gallicam; utpote quæ in prioribus omnibus tractatibus semper fuit adhibita & renata præsentis hoc bello ab utraque etiam parte admissa. Manifestum quoque est ex eodem suffragio, tum inter Regem Hungariæ & Electorem Brandenburgicum agitata fuisse consilia de invadenda Pomerania & evertenda pace Imperii. Nemo nisi partium studio deditus dixerit, Sac. Reg. Maj. Sveciæ male de Imperio meritam esse, quod tempore vacantiæ & apud Populum Germanicum, liberrimæ electionis jure gaudentem, monuerit Sac. Rom. Imperii Ordines & cum primis Electores de iis attentatis & consiliis, quæ vidit Austria & ejus foederatos in Imperii maximum detrimentum dirigere; ut, si ex illa domo Imperator iterum esset eligendus, non modo paci per Imperium consulerent, sed providerent etiam ne majora posthac extra Imperium audire posset, quā putant semper velle & imperium posse perferre. Monstratum simul fuit ex parte Sveciæ, Collegio Electorali integrum tum fuisse vel pacem Imperii conservare, vel certè conniventia aliquā bello januam aperire. Non potest aliter fieri, quin qui Austriae nimium quantum tum indulserunt,

nunc agnoscant, Sac. Reg. Maj. Sveciæ bonam; Austriae verò & Electoris Brandenburgici perversam intentionem. Toto Electionis tempore, quo Austriae hic fuerunt, dicas causa de reconciliatione cum Svecia & tranquillitate Imperii; de bello autem & exterminandis ex Imperio Sveciæ, rēapse egerunt. Postquam hinc discesserunt, conati sunt Imperii Ordinariæ Deputationem (cujus curæ in hujusmodi Imperii motibus, vigore Constitutionis de Anno 1555. & præviâ Convocatione Electoris Moguntini, credita est Germaniæ securitas) vel tollere vel suspendere, vel certe ibi collocare, quo Sveciæ gravamina non tam facile possent perferri, prout id ex adjuncto excerpto protocollis lit. C. à Cæsareis Commissariis & Brandenburgico Deputato concinnati, videre licet.

Lit. C. Quām fuerit Sveciæ curæ cordique reconciliatio, & hanc vi-

cissim omnibus modis aversatus sit Cæsar, indicat alterum Memoriale. Ne etiam post Cæsaream Coronationem Sac. Reg. Maj. Sveciæ, ut Principi Imperii, imputaretur, quod intra legitimum investituræ tempus, infeudationem non petierit, voluntatem suam impensisimam ad id faciendum & objecta ab Imperatore obstacula Celsitudini suæ Electorali Moguntinæ (ut lit. D. pluribus exprimit) per Consiliarum & Alegatum suum Dn. de Snoilsky tempe-

stivè nota fecit. Neque conversis mox post Coronationem Imperiale armis Svecicis in Daniam, dici potest Sveciam injuriâ aliqua bello vindicari vel minimi alicuius pacifragii & aggressionis actione convenire & accusare possent. Nihil ergò obstat quò minus præente præsertim principe Auersbergio nunc possint, & Svecia dicere, & Sac. Rom. Imperii Ordines fateri, nimirum bellum hoc Cæsaris & Electoris Brandenburgici in Pomerania cōtra Sveciam suscepimus, esse I. periculorum & destructivum cum totius pacis, tūm libertatis, potestatique ejus, quæ Electoribus, Principibus & Statibus, in omnibus deliberationibus super negotiis pacis & belli competunt: Cæla-

rem eo ipso pacem Westphalicam notoriè fregisse, & Ordines, Imperii ceu Consortes pacis & Cives Imperii ad Guarantiam Regi & Regno Sveciæ, ceu Consorti pacis & Constatui suo præstandam obligari, II. injustum tam ratione ipsius Imperatoris, qui prohibentibus Constitutionibus Imperii, Instrumento pacis & propriâ Capitulatione, sine Ordinum Imperii scitu & consensu nullum bellum, etiam ex justâ causâ, nedum in hac injustissima, suscipere posse; quām ratione Electoris Brandenburgici, utpote qui aliena appetit & pacis Westphalicæ instrumentum susque deque habet, III. difficile Imperatori & ejus foederatis, si quis considerat Regnorum foederatorum situm, potentiam, rationum Convenientiam, & inde natum fidæ amicitiae indissolubilem nexum, IV. noxiū Imperii Electoribus, Principibus & Statibus quoconque tandem eventu, sive prospero, sive improspero geratur: Ordinum ditiones ex-